
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N.  553 

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

L’anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di Settembre, alle ore 08:30, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Presente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Presente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Assente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 

 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018, esecutivo, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2021;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove:

-  al  c.  5-bis  lett.  c)  prevede  che  le  variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e  
programmi, limitatamente alle spese per il personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 
del personale all’interno dell’ente ed alla lett.  e) dove prevede che le variazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo, sono di competenza dell’Organo esecutivo;

- al c. 5-quater lett. a) prevede che le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
sono di competenza del responsabile finanziario, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

- al comma 5 bis lett) e-bis)  prevede che le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione sono di competenza dell’Organo esecutivo;

Rilevato  che  le  variazioni  relative  alle  spese  di  personale  riguardano  gli  adeguamenti  degli 
stanziamenti di bilancio legate allo spostamento del personale tra diversi centri di costo, in relazione 
agli  Ordini  di  Servizio  n.  3/18,  4/18  e  5/18  del  Dirigente  del  Settore  Personale  e  Servizi  al 
Cittadino, per l'adeguamento del budget degli straordinari del Servizio Contratti e Assicurazioni e 
del Servizio Personale, come da documentazione agli atti e per l'incremento delle spese di missioni 
dei dipendenti, in coerenza conquanto previsto dalla  deliberazione della Giunta Comunale n. 475 
del 24 luglio 2018;

Considerato che:

- il Settore Commercio, Attività produttive, Turismo e Sport  ha esplicitato la necessità di effettuare 
delle  variazioni  all'interno della  Missione 7,  Programma 1 “Turismo” per  la  concessione di  un 
contributo, come da documentazione agli atti;

- il Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Cimiteri ha esplicitato la necessità di effettuare 
delle  variazioni  all'interno  della  Missione  12,  Programma  4  “Interventi  per  soggetti  a  rischio 
esclusione sociale” per una modifica di destinazione dei trasferimenti, come da documentazione 
agli atti;

-  il  Settore  Sicurezza  Urbana e  Protezione  Civile  ha  richiesto  delle  variazioni  all'interno  della 
Missione 3, Programma 1 “Polizia locale e amministrativa” al fine di incrementare   le somme a 
disposizione per i trasferimenti, come da documentazione agli atti;

- il Settore Mobilità e Tutela Ambientale ha esplicitato la necessità di effettuare delle variazioni 
all'interno della Missione 9, Programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambiantale”al fine di 
incrementare le somme a disposizione degli anni 2018 e 2019 per i trasferimenti per il progetto 
SIMPLA, e  all'interno della  Missione 10,  Programma 5 “Viabilità  e  Infrastrutture stradali”  per 
integrare i fondi necessari alla costituzione di un deposito cauzionale, come da documentazione agli 
atti; 

- il Settore Commercio, Attività produttive, Turismo e Sport ha richiesto delle variazioni all'interno 



della Missione 14, Programma 2 “Commercio, reti distributive e tutela dei consumatori” per una 
modifica di destinazione dei trasferimenti e per l'icremento delle somme destinate ai servizi e agli 
incarichi, come da documentazione agli atti;

- il  Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha esplicitato la necessità di effettuare delle variazioni 
all'interno della Missione 1, Programma 6 “Ufficio Tecnico” al fine di incrementare le somme a 
disposizione per il pagamento delle tasse a favore dell'Anac, come da documentazione agli atti; 

- il Settore Cultura, Istruzione e Politiche Giovanili ha richiesto delle variazioni all'interno della 
Missione  5,  Programma  2  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale”  ad 
integrazione dei fondi per i trasferimenti, come da documentazione agli atti;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della 
gestione amministrativa; 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare le variazioni proposte a norma dell'art. 
175 del T.U.E.L e dato atto che sulla deliberazione in oggetto non è richiesto il parere dei revisori  
dei conti a norma dell'art 239 comma 1 lett b.2);

Tutto ciò premesso;

Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 
redigente;

Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2018 – 2020;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

 

DELIBERA

 

1. di  apportare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente 
riportate, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2018-2020, 
come da prospetti allegati parte integrante e sostanziale sotto la lettera ”A”; 

2. di dare atto che le relazioni presentate dai Dirigenti a supporto delle richieste di variazioni di 
bilancio richieste risultano depositate agli atti; 

3. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1°) rimangono rispettati gli equilibri 
di bilancio stabiliti dalla legge, nonché i vincoli di finanza pubblica, come da allegato lettera  
“B”; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale. 

 

Successivamente,  data  l'urgenza di  provvedere a  dar corso all’attività  amministrativa sulla  base 
della  disponibilità  di  risorse acquisita  attraverso il  presente provvedimento,  con voti  unanimi e 
favorevoli :

 



D E L I B E R A

 

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale

  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

Parere n. 628 del 13/09/2018

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Si dispone contestualmente impegno di spesa 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

18/09/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

Parere n. 628 del 13/09/2018

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 
bis del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

19/09/2018 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



 

 

 

 

Allegato A 

 

Elenco variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa al bilancio 2018-2020  



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 989.274,39 1.085,00 990.35 9,39
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 76.531,25 102,00 76.633,25

TOTALE TITOLO 1 2.269.854,83 1.187,00 2.271.041,83

TOTALE PROGRAMMA  02 2.366.053,05 1.187,00 2.367.240,0 5
PROGRAMMA 03  -  Gestione economica, finanziaria, p rogrammazione e provveditorato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.180.619,26 -1.485,00 1.1 79.134,26
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 93.850,00 -102,00 93.748,0 0

TOTALE TITOLO 1 2.504.165,26 -1.587,00 2.502.578,26

TOTALE PROGRAMMA  03 2.506.165,26 -1.587,00 2.504.578, 26
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 119.522,40 672,00 120.194, 40



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.039.915,00 -672,00 1.039 .243,00

TOTALE TITOLO 1 3.140.347,10 0,00 3.140.347,10

TOTALE PROGRAMMA  06 5.428.873,49 0,00 5.428.873,49
PROGRAMMA 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 856.425,77 24.334,00 880.7 59,77
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 49.287,53 1.626,00 50.913, 53

TOTALE TITOLO 1 1.233.134,34 25.960,00 1.259.094,34

TOTALE PROGRAMMA  07 1.233.134,34 25.960,00 1.259.094, 34
PROGRAMMA 10  -  Risorse umane

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 794.270,96 -7.783,00 786.4 87,96
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 53.489,89 -719,00 52.770,8 9



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 10  -  Risorse umane

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 100.689,00 -3.000,00 97.68 9,00

TOTALE TITOLO 1 1.202.689,85 -11.502,00 1.191.187,85

TOTALE PROGRAMMA  10 1.202.689,85 -11.502,00 1.191.187 ,85

TOTALE MISSIONE 01 20.861.048,37 14.058,00 20.875.106,37
0,00 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.570.731,00 -1.500,00 1.5 69.231,00
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 75.000,00 1.500,00 76.500, 00

TOTALE TITOLO 1 5.886.106,88 0,00 5.886.106,88

TOTALE PROGRAMMA  01 6.191.636,88 0,00 6.191.636,88

TOTALE MISSIONE 03 6.191.636,88 0,00 6.191.636,88
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 527.990,69 -350,00 527.640 ,69

TOTALE TITOLO 1 4.799.387,20 -350,00 4.799.037,20

TOTALE PROGRAMMA  06 4.799.387,20 -350,00 4.799.037,20

TOTALE MISSIONE 04 14.385.630,82 -350,00 14.385.280,82
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 874.676,72 1.000,00 875.67 6,72
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.728.048,68 -5.000,00 1.7 23.048,68
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 782.800,00 5.000,00 787.80 0,00

TOTALE TITOLO 1 3.567.098,23 1.000,00 3.568.098,23

TOTALE PROGRAMMA  02 3.712.598,23 1.000,00 3.713.598,2 3

TOTALE MISSIONE 05 8.009.137,70 1.000,00 8.010.137,70
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 74.540,88 11.020,00 85.560 ,88
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 7.977,00 723,00 8.700,00
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 167.588,92 -2.000,00 165.5 88,92
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 10.900,00 2.000,00 12.900, 00

TOTALE TITOLO 1 265.636,80 11.743,00 277.379,80

TOTALE PROGRAMMA  01 442.484,84 11.743,00 454.227,84

TOTALE MISSIONE 07 442.484,84 11.743,00 454.227,84
0,00 MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01  -  Urbanistica e assetto del territor io

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 521.233,26 945,00 522.178, 26

TOTALE TITOLO 1 913.534,61 945,00 914.479,61

TOTALE PROGRAMMA  01 923.534,61 945,00 924.479,61

TOTALE MISSIONE 08 3.968.165,75 945,00 3.969.110,75
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 549.409,18 -200,00 549.209 ,18
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.193.487,00 -4.000,00 1.1 89.487,00
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 23.687,00 4.000,00 27.687, 00

TOTALE TITOLO 1 1.846.700,18 -200,00 1.846.500,18

TOTALE PROGRAMMA  02 2.631.474,98 -200,00 2.631.274,98

TOTALE MISSIONE 09 15.611.552,65 -200,00 15.611.352,65
0,00 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.049.507,69 -395,00 1.049 .112,69
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 3.118.235,66 -200,00 3.118 .035,66
Macro Aggregato 07  -  Interessi passivi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 07 43.600,00 200,00 43.800,00

TOTALE TITOLO 1 4.543.942,35 -395,00 4.543.547,35

TOTALE PROGRAMMA  05 12.180.527,68 -395,00 12.180.132, 68

TOTALE MISSIONE 10 15.393.335,74 -395,00 15.392.940,74
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01  -  Interventi per l'infanzia e i mino ri e per asili nido

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.703.573,50 -505,00 2.703 .068,50

TOTALE TITOLO 1 7.746.569,67 -505,00 7.746.064,67

TOTALE PROGRAMMA  01 7.746.569,67 -505,00 7.746.064,67
PROGRAMMA 02  -  Interventi per la disabilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 125.218,47 -600,00 124.618 ,47

TOTALE TITOLO 1 1.728.172,47 -600,00 1.727.572,47

TOTALE PROGRAMMA  02 1.729.512,47 -600,00 1.728.912,47
PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 571.514,29 505,00 572.019, 29
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.109.267,25 -17.500,00 2. 091.767,25
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 123.283,00 17.500,00 140.7 83,00

TOTALE TITOLO 1 2.888.147,01 505,00 2.888.652,01

TOTALE PROGRAMMA  04 2.980.232,24 505,00 2.980.737,24



COMUNE DI PAVIA

Pag.8

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 328.535,00 -13.551,00 314. 984,00
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 22.547,00 -907,00 21.640,0 0

TOTALE TITOLO 1 1.131.512,75 -14.458,00 1.117.054,75

TOTALE PROGRAMMA  09 1.365.096,18 -14.458,00 1.350.638 ,18

TOTALE MISSIONE 12 16.653.955,88 -15.058,00 16.638.897,88
0,00 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 15.314,30 -4.000,00 11.314 ,30
Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 38.620,00 34.000,00 72.620 ,00
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 211.454,64 -30.000,00 181. 454,64

TOTALE TITOLO 1 445.346,94 0,00 445.346,94

TOTALE PROGRAMMA  02 445.346,94 0,00 445.346,94

TOTALE MISSIONE 14 1.008.429,49 0,00 1.008.429,49
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.9

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 84.890,86 -11.020,00 73.87 0,86
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 6.320,00 -723,00 5.597,00

TOTALE TITOLO 1 116.676,86 -11.743,00 104.933,86

TOTALE PROGRAMMA  03 116.676,86 -11.743,00 104.933,86

TOTALE MISSIONE 15 116.676,86 -11.743,00 104.933,86
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2018 135.336.813,35 0 ,00 135.336.813,35
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.10

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 763.425,00 60.607,00 824.0 32,00
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 45.961,00 4.056,00 50.017, 00

TOTALE TITOLO 1 1.016.307,04 64.663,00 1.080.970,04

TOTALE PROGRAMMA  07 1.016.307,04 64.663,00 1.080.970, 04
PROGRAMMA 10  -  Risorse umane

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 711.887,00 -31.248,00 680. 639,00
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 45.208,00 -2.091,00 43.117 ,00

TOTALE TITOLO 1 1.113.524,00 -33.339,00 1.080.185,00

TOTALE PROGRAMMA  10 1.113.524,00 -33.339,00 1.080.185 ,00

TOTALE MISSIONE 01 17.428.954,97 31.324,00 17.460.278,97
0,00 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 72.730,00 35.814,00 108.54 4,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.11

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 07  -  Turismo

PROGRAMMA 01  -  Sviluppo e valorizzazione del turi smo

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 7.897,00 2.397,00 10.294,0 0

TOTALE TITOLO 1 159.450,00 38.211,00 197.661,00

TOTALE PROGRAMMA  01 159.450,00 38.211,00 197.661,00

TOTALE MISSIONE 07 159.450,00 38.211,00 197.661,00
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.166.987,00 -15.000,00 1. 151.987,00
Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 4.687,00 15.000,00 19.687, 00

TOTALE TITOLO 1 1.789.605,00 0,00 1.789.605,00

TOTALE PROGRAMMA  02 2.524.685,00 0,00 2.524.685,00

TOTALE MISSIONE 09 15.009.857,00 0,00 15.009.857,00
0,00 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 336.417,00 -29.359,00 307. 058,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.12

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 201 8

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 23.406,00 -1.965,00 21.441 ,00

TOTALE TITOLO 1 1.111.117,00 -31.324,00 1.079.793,00

TOTALE PROGRAMMA  09 1.381.117,00 -31.324,00 1.349.793 ,00

TOTALE MISSIONE 12 15.982.537,06 -31.324,00 15.951.213,06
0,00 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 75.550,00 -35.814,00 39.73 6,00
Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 5.885,00 -2.397,00 3.488,0 0

TOTALE TITOLO 1 98.901,00 -38.211,00 60.690,00

TOTALE PROGRAMMA  03 98.901,00 -38.211,00 60.690,00

TOTALE MISSIONE 15 98.901,00 -38.211,00 60.690,00
0,00TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2018 122.083.829,54 0 ,00 122.083.829,54
0,00



 

 

 

 

Allegato B 

 

Equilibri di bilancio 



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019
COMPETENZA

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 30.773.663,40

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 2.836.310,12 1.573.149,55 1.521.382,00

Pag.  1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

-5.977.244,88 -197.500,00 -165.000,00

(+) 5.797.081,88

5.000.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(+) 279.653,00 197.500,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 99.490,00 -0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 790.000,00 788.500,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

5.871.153,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

di cui   - fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

86.067.694,26(-)

1.573.149,55

4.387.000,00 4.870.000,00

1.521.382,00

81.267.924,54 79.745.914,98

1.521.382,00

5.337.000,00

0,00(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+) 83.125.292,26

0,00

80.287.274,99

0,00

78.848.032,98

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  
Pag.  2

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 4.204.500,98 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E -99.490,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 7.533.162,89 5.158.880,00 7.424.390,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 12.176.265,22 15.400.325,00 5.599.775,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 279.653,00 197.500,00 165.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

(-) 23.733.766,09

5.158.880,00

20.361.705,00

7.424.390,00

12.859.165,00

2.620.920,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 -0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

99.490,00 -0,00 0,00

(-) 5.797.081,88

-0,00 0,00

0,00 0,00

-5.697.591,88Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 553

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 8^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2018-2020 di competenza della Giunta Comunale

Il Segretario Generale

attesta  che  i  seguenti   allegati   dal  N.  1  al  N.  4  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
deliberazione in oggetto:

1) parere tecnico - firma digitale; 
2) parere contabile - firma digitale; 
3) Allegato B equilibri; 
4) allegato A

 

   

Segretario Generale

Carmelo Fontana



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 553

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).

Pavia, 21/09/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N. 553

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.
Pavia, 21/09/2018 Il Responsabile della pubblicazione

STEFANIA MARIA CODENA / ArubaPEC 
S.p.A.


